
                         

               

Página: 1
 

/ 16 
  

                         

                   

               

    

ESTADO DE SANTA CATARINA 

       

 

 

         

     

PREGÃO ELETRÔNICO 
         

   

MUNICIPIO DE XANXERE 
  

          

     

Nr.:   81/2024 
          

              

   

CNPJ: 83.009.860/0001-13 Telefone: (49) 3441-8500 
      

     

   Processo Adm.: 134/2024
  

   

Endereço: Rua Dr José de Miranda Ramos., 455 - Centro 
    

         

     

   Data do Processo: 28/08/2024
  

   

CEP: 89820-000 - Xanxerê 
    

         

               

  

                         

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

  

                         

  

 O Prefeito Municipal, Sr. ADENILSO BIASUS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve: 

  

                         

 

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos: 
  

                         

    

a) Nr. Processo: 
  

134/2024 
 

    

b) Nr. Licitação: 
 

81/2024 - PE 
  

    

c) Modalidade: Pregão eletrônico 
  

      

07/02/2025 
  

    

e) Objeto da Licitação: 
 

Registro de Preços para aquisições futuras e parceladas de Equipamentos de 
Proteção Individual e Vestuário Profissional, destinados aos Servidores Públicos 
Municipais de Xanxerê, ao Corpo de Bombeiros Militar de Xanxerê, Polícia Militar de 
Xanxerê e Polícia Civil de Xanxerê, conforme ETPs, Edital, Termos de Referência, e 
demais documentos anexos ao edital. 

    

            

                         

  

Participante: BARAOSEG LTDA 
    

                         

  

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total
    

                         

  

60 Boné Árabe: Touca árabe em helanca traçada com proteção na aba em bidim e 
utilização de velcro para fechamento das palas.  CA 27763 ou similar Cores a definir. 

230,000 UND 
 

6,70 1.541,00
    

                     

                         

  

141 Corda: Corda Trançada Branca 12 mm Tipo Bombeiro - Com 100 metros. 27,000 UND 
 

347,98 9.395,46
    

                     

                         

          

Total do Participante:
        

          

10.936,46
   

                    

                         

  

Participante: ALS UNIFORMES PROFISSIONAIS LTDA 
    

                         

  

25 Vestimenta Eletricista – classe II: Camisa eletricista com abertura frontal, fechamento 
com botões anti-chama e pala protetora, gola colarinho esporte com pé de gola, punho 
com carcela e botão, com ou sem faixa refletiva de 5cm, com bolso frontal, 
identificação do EPI, RISCO E ATPV bordados. Proteção de risco 2, possui proteção 
contra fogo repentino e arco elétrico. Confeccionado com tecido retardante à chama, 
100% ALGODÃO. Logo Impresso com brasão e descrição da Prefeitura Municipal de 
Xanxerê. 

20,000 UND 
 

318,75 6.375,00
    

                     

                         

  

43 Camisa polo agente temporário e estagiários: Camiseta gola polo de agentes 
temporários e estagiários do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina 
(CBMSC).  
Conforme ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA Nº 251/CBMSC. 
Tamanho a definir. 

15,000 UND 
 

43,87 658,05
    

                     

                         

  

47 Camiseta PV - Gola Redonda - Manga Longa - Com Faixa Refletiva Verde: Camiseta 
Manga Longa de uso profissional com malha anti-pilling (65% Poliéster 35% 
Viscose) para maior durabilidade da peça. Faixa refletiva verde com 5cm de largura, 
na cor verde fluorescente e prata, localizada no peito e nos braços, a faixa reflete em 
360 graus, conforme a norma da ABNT, NBR 15292. Malha fria, tecido leve e 
confortável para maior conforto térmico. Modelo gola redonda, com cobre gola com 
pesponto e punho em ribana, acabamento premium. Cores a definir. Tamanho a 
definir. 

800,000 UND 
 

32,43 25.944,00
    

                     

                         

  

54 Capacete de segurança – conjugado – Capacete, malha plástica florestal, protetor 
auricular tipo concha:
Kit combinado de proteção facial e auditiva, com cobertura de risco  

22,000 UND 
 

87,60 1.927,20
    

                     



                  

         

Página: 2
 

/ 16 
 

                  

  

para ruído, impactos, abrasão, quedas de objetos, choque elétrico, espaços pequenos, 
fagulhas, impactos de partículas, gravetos, vegetação, partículas, impacto de 
partículas.  
CA 35735 ou similar. 

               

                  

 

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total
   

                  

 

55 Capacete Classe B – Sem aba – Tipo III: Capacete de segurança para uso na indústria, 
Classe B, tipo III (sem aba), regulagem por catraca, com a formatação em carneira e 
coroa unificadas, espessura de 1 mm e com o material fitas de polipropileno. O 
modelo possui tira absorvente em EVA e tecido com espessura de 5 mm e suporte de 
lanterna como acessório. cor padrão entre todos itens 
CA 17098 ou similar. 

20,000 UND 
 

156,00 3.120,00
   

                 

                  

 

59 Boné: 
BONÉ, copa confeccionada em 100% algodão, com bordado constando na parte 
frontal, ao centro, o brasão do SAMU. Na parte de trás da cabeça terá bordado a 
bandeira oficial do Estado de Santa Catarina. 
Cor azul marinho. 

30,000 UND 
 

27,00 810,00
   

                 

                  

 

68 Máscara descartável tripla 3 camadas:
Máscara tripla descartável NPH, confeccionada em não tecido, possuindo três 
camadas, elásticos que garantem maior facilidade de manuseio, conforto e agilidade 
durante procedimentos rápidos. Certificado pela Anvisa. (Caixa com 100 unidades) 

3.300,0 UND 
 

0,15 495,00
   

                 

                  

 

71 Luva para proteção contra agentes térmicos e mecânicos:
Luva de segurança tricotada em polietileno de alta densidade, recoberta de 
poliuretano na palma, punho em elástico. 
CA 39924 ou similar 

40,000 PAR 
 

15,00 600,00
   

                 

                  

 

79 Luva de segurança – proteção mecânica e anti-corte:
Luva de segurança confeccionada em vaqueta na palma, tecido de poliéster no dorso e 
punho, reforço em vaqueta nas pontas dos dedos e na palma, elástico no dorso para 
ajuste, velcro no punho para ajuste e fechamento, mão direita três dedos e mão 
esquerda dois dedos. 
CA 12876 ou similar. 

25,000 PAR 
 

49,25 1.231,25
   

                 

                  

 

84 Perneiras – raspas de couro: Perneira de segurança confeccionada em raspa, 
fechamento em velcro na vertical, metatarso em raspa com duas tiras em raspa e 
fivelas plásticas nas partes superior e inferior.  CA 38790 ou similar. 

90,000 UND 
 

23,25 2.092,50
   

                 

                  

 

85 Perneira de Segurança:
Perneira de segurança confeccionada em duas camadas de laminados de PVC, com 
hastes de aço revestidas em material polimérico embutidas na parte frontal, proteção 
no metatarso e joelho em duas camadas de laminados de PVC com placa polimérica 
interna para reforço, partes unidas por solda eletrônica e costura. Velcro para ajuste e 
fechamento.  
CA 41818 ou similar. 

40,000 UND 
 

34,77 1.390,80
   

                 

                  

 

129 Fita de ancoragem: Fita de ancoragem, confeccionadas em poliéster de alta 
tenacidade, com largura de 45 mm, costura de segurança, zig zag, sendo sua carga de 
ruptura de 30 kN. Tamanho entre 100 e 150 cm. 

24,000 UND 
 

60,00 1.440,00
   

                 

                  

 

132 Talabarte de posicionamento com regulagem:
Talabarte Regulável para Posicionamento, utilizado para retenção de quedas em 
movimentação vertical e horizontal. Corda em poliamida, revestido em poliéster 
emborrachado de 70cm de comprimento, sistema tipo catraca para regulagem, 1 
conector em aço e cromado com abertura e 1 conector em aço forjado dupla trava tipo 
rosca. 

14,000 UND 
 

155,00 2.170,00
   

                 

                  

 

143 Ascensor blocante: Bloqueador peitoral para progressão em corda, confeccionado em 
alumínio, possui sistema de bloqueio antiderrapante. Equipamento testado e aprovado 
pela Comunidade Européia segundo normas EM (CE EN567). 

11,000 UND 
 

330,00 3.630,00
   

                 

                  

 

149 Luva longa especial tipo flex (80 cm):  Luvas de EVA, siliconado para palpação retal 
e inseminação artificial. Permitem trabalhar com sensibilidade e proteção. 
Comprimento 80 cm. (Caixa com 100 unidades) 

10,000 PAR 
 

74,50 745,00
   

                 

                  

    

Total do Participante:
       

    

52.628,80
  

             



                  

         

Página: 3
 

/ 16 
 

                  

 

Participante: CIRURGICA BIOMEDICA - EIRELI 
   

                  

 

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total
   

                  

 

56 Touca de TNT - descartável: Touca descartável branca com elástico - Confeccionada 
em TNT (Tecido Não Tecido) - Tamanho único - Unissex. (Caixa com 100 unidades) 

5.000,0 UND 
 

6,29 31.450,00
   

                 

                  

    

Total do Participante:
       

    

31.450,00
  

             

                  

 

Participante: 45.254.393 SHEILA DIAS TILL 
   

                  

 

86 Vestimenta tipo blusão de segurança para operador de motoserra:
Blusão de segurança para operador de motosserra, confeccionado em poliéster. Com 
12 camadas internas em tela de poliéster de alta tenacidade nos ombros e braços 
(membros superiores). Fechamento frontal em zíper. 
CA 40310 ou similar. 

25,000 UND 
 

268,98 6.724,50
   

                 

                  

    

Total do Participante:
       

    

6.724,50
  

             

                  

 

Participante: PONTE COMERCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 
   

                  

 

45 Jaqueta com zíper e estampa frente e verso:  Jaqueta modelo unisex: em seletel com 
ziper frontal, com forro 100% poliester, punho com elástico e dois bolsos laterais. 
Frente lado esquerdo bordado brasão do Municipio de Xanxerê 6,5x6,5 cm e 
descrição abaixo prefeitura de Xanxerê na cor branca.  Nas costas bordado "Prefeitura 
Municipal de Xanxerê" 25 cm na cor branca. Cor cinza. Tamanho a definir. 

1.600,0 UND 
 

70,00 112.000,00
   

                 

                  

    

Total do Participante:
       

    

112.000,00
  

             

                  

 

Participante: INVEST FACCAO LTDA 
   

                  

 

46 Jaleco de brim com botão manga longa: Jaleco Brim Manga Longa, Uniforme 
Profissional com 3 bolsos e botões. Possui um bolso na altura do peito e dois na altura 
da cintura para acomodar suas ferramentas ou itens essenciais para o trabalho. 
Características técnicas: - Jaleco confeccionado em brim pesado profissional. Tecido 
100% algodão. Modelo gola italiana. Fechamento em botão. Cores a definir. 
Tamanho a definir. 

150,000 UND 
 

55,00 8.250,00
   

                 

                  

    

Total do Participante:
       

    

8.250,00
  

             

                  

 

Participante: R.R OZARA LTDA 
   

                  

 

48 Camiseta PV - Gola Redonda - Manga curta - Com Faixa Refletiva Verde: Camiseta 
Manga Curta de uso profissional com malha anti-pilling (65% Poliéster 35% Viscose) 
para maior durabilidade da peça.Faixa refletiva verde com 5cm de largura, na cor 
verde fluorescente e prata, Localizada no peito e nos braços, a faixa reflete em 360 
graus, conforme a norma da ABNT, NBR 15292. Malha fria, tecido leve e confortável 
para maior conforto térmico. Modelo gola redonda, com cobre gola com pesponto e 
punho em ribana, acabamento premium.  Cores a definir. Tamanho a definir. 

800,000 UND 
 

35,00 28.000,00
   

                 

                  

    

Total do Participante:
       

    

28.000,00
  

             

                  

 

Participante: AEGIS INDUSTRIA E COMERCIO DE ILUMINACAO LTDA 
   

                  

 

105 Lanterna de pistola dedicada:
Bateria interna recarregável de lítio 380mAh; Trilho deslizante exclusivo da marca 
que possibilita ajustar livremente a posição da lanterna no trilho do armamento; 
Distância máxima: 130 metros; Brilho máximo (lúmens): 800; Carregamento 
magnético via cabo USB; Intensidade de luz (candela): 4.400; À prova d’água: IPX4; 
Material: Alumínio 6061 T6; LED Branco; Peso: 95g; Comprimento: 63mm; Largura: 
32,5mm; Altura: 36mm; Acionador ambidestro lateral; Compatível com pistolas 
modelo Beretta. 

10,000 UND 
 

667,00 6.670,00
   

                 

                  

    

Total do Participante:
       

    

6.670,00
  

             

                  

 

Participante: COSLIMP COMERCIO DE PRODUTOS LTDA 
   

                  

 

126 Repelente de insetos: (crianças a partir de 2 anos)  Loção repelente com fórmula não 
oleosa, podendo ser usado em crianças a partir de 2 anos, garante proteção contra 
mosquitos, inclusive contra o  

1.200,0 UND 
 

6,60 7.920,00
   

                 



                  

         

Página: 4
 

/ 16 
 

                  

  

aedes aegypti, mosquito que pode transmitir o Zika vírus, a Dengue, a febre 
Chikungunya e a Febre Amarela. 

               

                  

    

Total do Participante:
       

    

7.920,00
  

             

                  

 

Participante: COMERCIO ATACADISTA ILHA BELA DISTRIBUIDORA LTDA 
   

                  

 

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total
   

                  

 

50 Óculos de segurança incolor:
Óculos de segurança, incolor, resistente a impactos, choques físicos de materiais 
sólidos e líquidos, constituído de armação e visor confeccionado em única peça de 
policarbonato e hastes tipo espátula. As hastes são compostas de duas peças 
confeccionadas do mesmo material da armação, sendo fixas à armação através de 
pinos não metálicos. CA 15649 ou similar 

790,000 UND 
 

1,99 1.572,10
   

                 

                  

    

Total do Participante:
       

    

1.572,10
  

             

                  

 

Participante: PIUNATURE COMERCIO DE COSMETICOS E ALIMENTOS LTDA 
   

                  

 

146 Proteção Solar Profissional com repelente FPS 60:
Proteção à pele contra os efeitos nocivos da radiação solar, prevenindo as 
queimaduras solares, além de proteger contra os mosquitos. Com toque seco e fácil 
espalhabilidade, não deixa a pele esbranquiçada e possui aplicação rápida e prática. 
Contém Bioactive E®, poderoso antioxidante que previne o envelhecimento precoce. 
Além disso, minimiza os danos na pele causados pelos raios infravermelhos devido à 
ação antioxidante do produto. Rápida absorção, abrsorção, textura leve, não 
comedogênica, livre de corantes, ação hidratante. Efetivo na proteção contra os 
mosquitos Aedes aegypti, Culex quinquefasciatus, e Anopheles sp 

169,000 UND 
 

23,99 4.054,31
   

                 

                  

    

Total do Participante:
       

    

4.054,31
  

             

                  

 

Participante: MGS BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA 
   

                  

 

73 Luva de segurança – anti-corte:
Luva de segurança confeccionada em grafeno e fio de aço, ambidestra, punho em 
elástico. Alta destreza para atividades com peças secas. Resistência térmica até 100° 
(antibacteriana, resistente aos raios UV e a inúmeras lavagens, flexível, tem baixa 
espessura e oferece destreza para manuseio de facas. 
CA 42707 ou similar 

40,000 PAR 
 

44,98 1.799,20
   

                 

                  

    

Total do Participante:
       

    

1.799,20
  

             

                  

 

Participante: SANIGRAN LTDA 
   

                  

 

127 Repelente de insetos: (a partir de 3 meses de idade)
Gel repelente com Icaridina, podendo ser usado em bebes a partir de 3 meses de 
idade, garante proteção contra mosquitos, inclusive o Aedes Aegypti que pode 
transmitir Zika, Dengue, e Chikungunya, garantindo até 6 horas de proteção. 

1.000,0 UND 
 

11,17 11.170,00
   

                 

                  

    

Total do Participante:
       

    

11.170,00
  

             

                  

 

Participante: NB CONSULTORIA E DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA 
   

                  

 

123 Creme de proteção – proteção solar:
Protetor solar FPS 70, facial e corporal, profissional, amplo espectro oferece alta 
proteção à pele contra os efeitos nocivos da radiação solar, rápida absorção, textura 
leve, não comedogênio, livre de corantes, ação hidratante. 

2.110,0 UND 
 

21,11 44.542,10
   

                 

                  

 

125 Repelente de insetos:
Repelente de até 10 horas, com longa duração, ideal para gestantes, proteção contra 
dengue (Aedes aegypti ), zika vírus, chikungunya, entre outros insetos, tais como: 
Culex quinquefasciatus, Anopheles SP e carrapatos Rhipicephalus sanguineus, com 
ingrediente ativo: Diethyl Toluamide (DEET), com secagem rápida, não oleoso. 

4.660,0 UND 
 

7,98 37.186,80
   

                 

                  

    

Total do Participante:
       

    

81.728,90
  

             

                  

              

                  

 

Participante: MARIA ELIZABETH MOURA MORALES CONFECCOES LTDA 
   

                  

 

17 Boné: Boné, copa confeccionada em 100% algodão, com emblema bordado. Cores a 
definir. Emblema a definir. 

610,000 UND 
 

18,00 10.980,00
   

                 

                  

 

57 Boné: 450,000 UND 
 

18,99 8.545,50
   



  

BONÉ, copa confeccionada em brim, entretelado, fecho plástico na parte superior 
possibilitando regulagem de tamanho, com personalização de logotipos em serigrafia, 
emborrachados em cores (tipo silk screen).  Cores a definir. 

               

                  

    

Total do Participante:
       

    

19.525,50
  

             

                  

 

Participante: HS SOLDAS LTDA 
   

                  

 

140 Mosquetão com trava rosca: Mosquetão, resistência 34 KN, em aço inox. 120,000 UND 
 

71,00 8.520,00
   

                 

                  

    

Total do Participante:
       

    

8.520,00
  

             

                  

 

Participante: BIANCO SUITS CONFECCAO DE ROUPAS E ACESSORIOS LTDA 
   

                  

 

157 Traje de mordida completo, proteção profissional de treinamento de mordida de 
cachorro: Feito de material de juta de alta qualidade, forte e seguro, protege seu corpo 
contra mordidas de cachorro.  Altamente resistente a vários tipos de danos mecânicos, 
como tentativas de rasgos e impactos, mordidas e arranhões. 

2,000 UND 
 

4.200,00 8.400,00
   

                 

                  

 

158 Guia de corda: Guia de corda 14mm, com 40 cm de comprimento, super resistente, 
com grampo em metal para maior segurança e corrente de 70 cm. Modelo enforcador 
em argolas, medida total da guia e corrente 1,10m. 

10,000 UND 
 

102,00 1.020,00
   

                 

                  

    

Total do Participante:
       

    

9.420,00
  

             

                  

              

                  

 

Participante: GHC UNIFORMES PROFISSIONAIS LTDA 
   

                  

 

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total
   

                  

 

19 Jaqueta: 
Jaqueta com capuz removível e dois bolsos externos Tecido exterior: 100% 
poliamida, forro 100% poliéster, enchimento 100% poliéster.
Cor caqui. Tamanho a definir. 

6,000 UND 
 

414,01 2.484,06
   

                 

                  

 

20 Blusa moletom com zíper:
Blusa moletom com zíper, com capuz, decote redondo, com punho de ribana corpo e 
mangas. 
Cor caqui. Tamanho a definir. 

6,000 UND 
 

180,95 1.085,70
   

                 

                  

 

21 Blusa moleton:
Blusa moletom, sem zíper, com capuz, tecido 100% algodão. 
Cor caqui. Tamanho a definir. 

6,000 UND 
 

170,34 1.022,04
   

                 

                  

    

Total do Participante:
       

    

4.591,80
  

             

                  

 

Participante: SERMEDICALL ARP EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA 
   

                  

 

42 Capa de chuva CBMSC:
Conjunto de jaqueta e calça impermeável e ventilado. Confeccionado em nylon RIP 
STOP emborrachado. Composição de 55% poliamida e 45% policloreto de vinila e 
0,23 mm de espessura. Jaqueta com capuz ajustável em torno do rosto, faixas 
retrorrefletivas 3M. Fechamento frontal com duplo zíper, mangas longas com punhos 
com elástico. Calça com cintura ajustada por elástico e fechamento com cordão, 
possuir faixas retrorrefletivas 3M. Logotipo da corporação CBMSC bordado na frente 
e inscrição “BOMBEIRO MILITAR” bordado nas costas. Cor: Amarela Conjunto de 
jaqueta e calça impermeável e ventilado. Confeccionado em nylon RIP STOP 
emborrachado. Composição de 55% poliamida e 45% policloreto de vinila e 0,23 mm 
de espessura.Jaqueta com capuz ajustável em torno do rosto, faixas retrorrefletivas 
3M. Fechamento frontal com duplo zíper, mangas longas com punhos com elástico. 
Calça com cintura ajustada por elástico e fechamento com cordão, possuir faixas 
retrorrefletivas 3M. Logotipo da corporação CBMSC bordado na frente e inscrição 
“BOMBEIRO MILITAR” bordado nas costas. 
Cor amarela. Tamanho a definir. 

25,000 UND 
 

410,77 10.269,25
   

                 

                  

 

151 Laço cambão para contenção e manejo de animais cambão veterinário:
Laço cambão para contenção e manejo de animais cambão veterinário para captura e 
contenção de animais como repteis, animais selvagens, cães e gatos. Modelo para 
animais de pequeno, médio a grande porte. Confeccionados em alumínio de alta 
resistência e aço inox, com cabos em aço totalmente encapados para preservar o 
animal e o operador, único com um dispositivo de travamento e soltura de laço de 
forma rápida e segura. 

3,000 UND 
 

411,00 1.233,00
   

                 

                  

 

152 Pinção herpetológico para contenção e manejo de serpentes e répteis: 1,000 UND 
 

820,00 820,00
   



  

Pinção herpetológico para contenção e manejo de serpentes e répteis equipamento 
indispensável para prevenção de acidentes por animais peçonhentos. Haste em 
alumínio, molas e cabo de aço em inox Tamanhos: 140 cm ou 120 cm Punho pistola e 
pinção jacaré, em alumínio fundido. 

               

                  

    

Total do Participante:
       

    

12.322,25
  

             

                  

 

Participante: 29.386.393 ELEN DANUSA RODRIGUES 
   

                  

 

14 Camiseta manga curta:
Camiseta: manga curta, em meia malha 100% algodão, fio 30.1 penteado, resistente 
ao uso e lavagens, gola careca em lycra, pesponto duplo, tendo na frente e nas costas 
logotipos em cores em serigrafia. 
Cores a definir. Tamanho a definir. 

2.775,0 UND 
 

17,00 47.175,00
   

                 



                  

         

Página: 7
 

/ 16 
 

                  

 

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total
   

                  

 

15 Camiseta manga longa:
Camiseta: manga longa, em meia malha 100% algodão, fio 30.1 penteado, resistente 
ao uso e lavagens, gola careca em lycra, pesponto duplo, tendo na frente e nas costas 
logotipos em cores em serigrafia. Cores a definir. Tamanho a definir. 

1.725,0 UND 
 

18,00 31.050,00
   

                 

                  

 

16 Camiseta gola polo:
Camiseta dry fit, modelo masculino e feminino, manga curta, gola polo. 
Cor laranja com detalhes azul marinho. Tamanho a definir 

20,000 UND 
 

18,00 360,00
   

                 

                  

    

Total do Participante:
       

    

78.585,00
  

             

                  

 

Participante: CONFECTEX CONFECCOES LTDA 
   

                  

 

34 Boné (Cobertura) Bombeiro Comunitário: Cobertura operacional (boné) tipo bico de 
pato, pala dura, em rip stop profissional, padrão do Bombeiro Comunitário (BC) do 
Corpo de Bombeiros (especifica Militar de Santa Catarina (CBMSC).  Conforme 
ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA Nº 208/CBMSC. Cor verde musgo. 

45,000 UND 
 

29,00 1.305,00
   

                 

                  

 

35 Cinto e fivela Bombeiro Comunitário: Conjunto de cinto em lona de nylon, fivela em 
metal prateado em alto relevo com o logotipo de Bombeiro Comunitário (BC) do 
Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina (CBMSC). 
Conforme ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA Nº 208/CBMSC
Cor vermelha. 

45,000 UND 
 

29,90 1.345,50
   

                 

                  

 

38 Gandola feminina Bombeiro Comunitário: Gandola feminina manga longa em rip 
stop profissional, padrão do Bombeiro Comunitário (BC) do Corpo de Bombeiros 
Militar de Santa Catarina (CBMSC). 
Conforme ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA Nº 205/CBMSC. 
Cor verde musgo. Tamanho a definir. 

30,000 UND 
 

109,00 3.270,00
   

                 

                  

    

Total do Participante:
       

    

5.920,50
  

             

                  

 

Participante: PLASTFORT COMERCIO DE PLASTICOS LTDA 
   

                  

 

51 Óculos de segurança escuro:
Óculos de segurança, fumê, resistente a impactos, choques físicos de materiais sólidos 
e líquidos, constituído de armação e visor confeccionado em única peça de 
policarbonato e hastes tipo espátula. As hastes são compostas de duas peças 
confeccionadas do mesmo material da armação, sendo fixas à armação através de 
pinos não metálicos.  CA 15649 ou similar 

550,000 UND 
 

2,16 1.188,00
   

                 

                  

 

52 Óculos de segurança ampla visão: Óculos de segurança modelo ampla-visão 
constituídos de armação confeccionada em uma única peça de náilon cinza, recoberta 
com borracha em TPE que se acomoda à face do usuário e com ventilação indireta. O 
ajuste à face do usuário é feito através de um tirante elástico dotado de presilhas de 
náilon presas por meio de encaixe na armação e visor de policarbonato incolor. O 
modelo pode ser utilizado com um suporte plástico (clip) que se encaixa nas bordas 
internas do visor para a colocação de lentes convencionais. O modelo cobre toda a 
região em torno dos olhos do usuário. 
CA 37640 ou similar 

80,000 UND 
 

17,00 1.360,00
   

                 

                  

 

53 Óculos de segurança sobrepor:
Óculos de segurança, constituídos de armação e visor confeccionados em uma única 
peça de policarbonato incolor com borda na parte superior, hastes tipo espátula 
confeccionadas do mesmo material da armação com seis fendas para ventilação fixas 
à armação através de pinos plásticos. 
CA 18080 ou similar 

200,000 UND 
 

3,30 660,00
   

                 

                  

    

Total do Participante:
       

    

3.208,00
  

             

                  

 

Participante: ARIA CONFECCOES LTDA 
   

                  

 

23 Jaleco manga longa – gola tradicional:
Jaleco modelo masculino e feminino: manga longa, em tecido tricolini, tipo longo, 
manga comprida com punho, com 03 (três) bolsos, sendo 02 (dois) na altura da 
cintura e 01 (um) no peito a esquerda. Característica adicional: com gola tradicional. 
No bolso localizado no peito a esquerda e nas mangas logotipo colorido. 
 

300,000 UND 
 

57,00 17.100,00
   

                 



                  

         

Página: 8
 

/ 16 
 

                  

  

Cor branca Tamanho a definir 
               

                  

 

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total
   

                  

 

24 Jaleco manga longa – gola padre:
Jaleco modelo masculino e feminino: manga longa, em tecido tricolini, tipo longo, 
manga comprida com punho, com 03 (três) bolsos, sendo 02 (dois) na altura da 
cintura e 01 (um) no peito a esquerda. Característica adicional: com gola tradicional. 
No bolso localizado no peito a esquerda e nas mangas logotipo colorido. 
Cor branca. Tamanho a definir 

330,000 UND 
 

57,00 18.810,00
   

                 

                  

    

Total do Participante:
       

    

35.910,00
  

             

                  

 

Participante: CRISTIAN CARMINATTO 01229529012 
   

                  

 

27 Calça comprida – branca:
Calça: com bolso elástico no cós (atrás), com 01 (dois) bolsos na frente chapados,02 
(dois) bolsos traseiros, tecido em brim pesado profissional. 
Cor branca. Tamanho a definir 

115,000 UND 
 

47,99 5.518,85
   

                 

                  

 

28 Calça comprida:
Calça: com bolso elástico no cós (atrás), com 02 (dois) bolsos na frente chapados,02 
(dois) bolsos traseiros, tecido em brim pesado profissional.  
Cores a definir. Tamanho a definir. 

350,000 UND 
 

47,99 16.796,50
   

                 

                  

 

29 Calça comprida – com faixa refletiva:
Calça: com bolso elástico no cós (atrás), com 01 (dois) bolsos na frente chapados,02 
(dois) bolsos traseiros, tecido em brim pesado profissional, tarja refletiva nas 
pernas.Cores a definir. Tamanho a definir. 

650,000 UND 
 

47,99 31.193,50
   

                 

                  

 

109 Colete Treino:
Colete dupla face, tecido ultra resistente, 100% poliéster e com costuras reforçadas, 
para prática de atividades físicas, logotipo em bordado colorido. cor conforme 
solicitação. Tamanho a definir 

325,000 UND 
 

34,00 11.050,00
   

                 

                  

    

Total do Participante:
       

    

64.558,85
  

             

                  

 

Participante: TOCA DO MILICO COMERCIO DE ARTIGOS DO VESTUARIO E ACESSORIOS LTDA 
   

                  

 

65 Kit tático padrão PMSC:
Kit tático desenvolvido e aprovado seguindo as diretrizes de operacionalidade, 
segurança e conforto solicitadas pela comissão avaliadora da PMSC.
Cinto: Cinto Tático com fivela em polímero de alta resistência com tripla trava que 
evita a soltura indesejada do equipamento, sua regulagem é feita por velcro interno 
com 2 passadores para o ajuste fino. 04 Belt Keepers elaborados para prender o cinto 
tático ao de uso na calça, afim de proporcionar maior estabilidade.Conta com alma de 
polímero interna evitando que com o peso do material, ele deforme e o equipamento 
fique tombado. Possui protetor lombar de ajuste móvel para dar maior conforto para o 
usuário nas diversas missões diárias. Coldre: O coldre como solicitado vem com 
adaptadores para vários modelos e fabricantes nacionais e internacionais, pode ser 
usado também se nenhum adaptador, mantendo todas as características operacionais 
do material. Permite-se o uso tanto na plataforma de perna, esta que detém fita de 
mobilidade que acompanha o movimento de extensão e flexão da perna 
potencializando assim uma maior mobilidade ao usuário. O passador de cinto é 
anatômico trazendo o coldre mais próximo ao corpo do, contém 3 regulagens 
angulares possibilitando ajuste de empunhadura e saque. Seu interior é revestido com 
couro animal que prima pela disciplina de ruídos e evita arranhar o equipamento. O 
sistema de trava conta com alça anti-arrebentamento, reforçada injetada em polímero 
de alta resistência Radilon S HS 100, com proteção anti UVA e UVB, proteção anti-
chama e com acionamento instantâneo. O mecanismo é composto por mola de alta 
performance e resistência em aço inox, desenvolvida especificamente para este fim. O 
sistema fica protegido por uma estrutura em polímero de alta resistência evitando que 
algum fator externo danifique a funcionalidade.O Dual Lock System, protege o retém 
de liberação da alça, no caso de um acionamento não intencional, tal como luta 
corporal ou mesmo uma  

30,000 UND 
 

600,00 18.000,00
   

                 



                  

         

Página: 9
 

/ 16 
 

                  

  

queda. O acionamento é feito em dois estágios, após a liberação da trava de retém 
deslocando-o para cima, exerça uma leve pressão no retém de liberação da alça que 
instantaneamente será liberada. Para reativar a trava, basta retornar a alça para 
posição inicial. Porta Algemas: No interior do porta algemas Tab Lock é feito um 
revestimento, que além de auxiliar na disciplina de ruídos protege o equipamento 
contra arranhões. É compatível com algemas tanto no modelo de dobradiça, como no 
modelo de corrente. Devido a dupla regulagem nos botões. Dois botões de 100 latão 
(anti-ferrugem) com proteção de silicone, que evitam reflexos e promove mais vida 
útil ao equipamento.
Catraca rotativa que permite sua utilização com ajustes de até 360°. Passador de cinto 
injetado em polímero de alta resistência, com capacidade para cintos de até 55 mm e 
adaptadores no caso de o cinto ser mais estreito. Porta Carregador Duplo: O porta 
carregador duplo Tab Lock foi desenvolvido em polímero de alta resistência Radilon 
S HS 100, com proteção anti UVA e UVB, proteção anti-chama na cor fosca, visando 
a disciplina de luzes. Alça de segurança com 13 níveis de regulagens, que 
proporciona maior resguardo ao carregador. Botão latão (anti-ferrugem) de 100, com 
revestimento de silicone atenta para disciplina de luzes e aumenta a vida útil do 
equipamento. Interior com revestimento que proporciona desde a facilidade de saque 
como a disciplina de ruídos, também a manutenção do carregador evitando o atrito 
direto do carregador com a parede interna. Regulagem para diversos modelos de 
fabricantes nacionais e importados. Sua regulagem propicia o uso de carregadores 
monofilares ou bifilares, no caso de carregadores GC (grande capacidade), o 
equipamento conta com um adaptador que expande as paredes do porta carregador se 
adequando ao tamanho e pressão necessários. Conta com furos estreitos em sua base a 
fim de escoar a água do porta carregador, em caso do usuário fazer uma travessia em 
curso d’agua. Catraca fixa para rotaçã 

               

                  

 

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total
   

                  

 

82 Luva táctica:
A Luva tática com touch screen nos dedos médio e polegar, ela tem fecho em TPR 
com fitas aderentes, airprene no punho, para maior ajuste e conforto, grip de silicone 
na área dos dedos. 
CA (NC) ou similar. 

30,000 PAR 
 

195,00 5.850,00
   

                 

                  

 

103 Capa de colete plate carrier: Capa externa para colete balístico, caracterizada para uso 
ostensivo, compatível com o recorte dos painéis balísticos flexíveis padronizados no 
Estado, apresentando na superfície externa, estruturas de ancoramento em padrão 
modular, comercialmente conhecido por sistema MOLLE (modular lightweight load-
carrying equipment). Cores padrão da Polícia Militar de Santa Catarina e Polícia Civil 
de Santa Catarina. Tamanho a definir. 

40,000 UND 
 

588,00 23.520,00
   

                 

                  

 

106 Coldre rígido interno:
Material rígido de alta qualidade (KYDEX), compatibilidade com pistolas GLOCK 
G19/G17, com slot de lanterna (OLIGHT BALDR-S) e Recorte compatível com mira 
holográfica/optrônica. 

10,000 UND 
 

325,00 3.250,00
   

                 

                  

 

113 Colete Modular:
Colete Modular com capa confeccionada em CORDURA®1000, velcro, Zíper YKK, 
forração 3D e fitas modulares de alta resistência com cabo de soltura rápida para caso 
de emergência, bolso frontal administrativo e pequenos objetos. Com sistema modular 
permitindo configurar acessórios. Velcros para inserção de identificações na parte 
frontal e dorsal. Alça de arrasto em fita de 50mm com resistência de 200Kg. 
Regulagem da altura e circunferência abdominal. 
Cores a definir. Tamanho a definir 

10,000 UND 
 

586,00 5.860,00
   

                 

                  

    

Total do Participante:
       

    

56.480,00
  

             

                  

 

Participante: FENIX COMERCIO DE PRODUTOS CONTRA INCENDIO E SEGURANCA LTDA 
   

                  

 

72 Luva para proteção contra agentes térmicos e mecânicos: Luva de segurança 
confeccionada em náilon, polietileno de alta densidade, banho total em nitrílico e 
banho nitrílico espumoso antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e ponta dos 
dedos.  CA 41948 ou similar 

1.300,0 PAR 
 

20,00 26.000,00
   

                 



                  

         

Página: 10
 

/ 16 
 

                  

 

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total
   

                  

 

78 Luva de segurança impermeável nitrílica – cano longo:
Luva nitrílica, espessura de 0,55 mm, palma antiderrapante, cano alongado 
comprimento de 50 cm. 
CA 12254 ou similar 

1.110,0 PAR 
 

20,00 22.200,00
   

                 

                  

 

88 Jardineira saneamento:
Calça jardineira de saneamento impermeável com botas acopladas e suspensório, 
tecido de nylon emborrachado com uma face em poliamida e a outra em PVC, 
costuras são impermeabilizadas, com botas, duas alças de ajuste nos ombros e na 
parte traseira elásticos permitem uma melhor regulagem do usuário, cintura com 
elástico reforçado e cordão para ajuste. 
CA 27536 ou similar. 

80,000 UND 
 

130,00 10.400,00
   

                 

                  

 

110 Colete de segurança refletivo:
Vestimenta de proteção e segurança de alta visibilidade, tipo colete, confeccionada 
100% em tecido sintético de poliéster, com fechamento em zíper (Tecido Plano). 
Possui faixas refletivas sendo duas verticais na área do tórax e costas e em formato X 
nas costas. Com 04 (quatros) bolsos. 
Cores a definir. Tamanho a definir 

210,000 UND 
 

21,50 4.515,00
   

                 

                  

 

118 Bota de cano longo - Tipo D: Calçado ocupacional tipo bota, em cano longo (desenho 
tipo D), confeccionado em PVC injetado, impermeável, com amarra.  CA 39764 ou 
similar. 

215,000 UND 
 

45,00 9.675,00
   

                 

                  

    

Total do Participante:
       

    

72.790,00
  

             

                  

 

Participante: NEXT SOLUCOES INTEGRADAS LTDA 
   

                  

 

66 Faca tática commander:
Faca tática com lâmina em aço temperado 1045 e comprimento de 18,5 cm; área do 
fio de 14 cm de comprimento. Largura da lâmina de 3,3 cm, espessura de lâmina de 3 
mm, cabo de comprimento de 12 cm; total de ponta da lâmina ao final do cabo de 
30,5 cm. Estilo full tang, bainha em polimeto com passador de cinto acoplado e 
cordão velame para fixação na perna, grampo de fixação para cinto N.A. Peso (com 
bainha) de 0,350 g. 

30,000 UND 
 

153,58 4.607,40
   

                 

                  

 

97 Canivete tático: Canivete em aço inoxidável 440, lâmina com 3mm de espessura, 
acabamento em aço polido, na cor Preta e ponta Drop Point.  Cabo confeccionado em 
fibra de vidro G10, acabamento na cor Preta, com porta-fiel e clip tático. Abertura por 
rolamento de esferas. Travamento Liner Lock e liberação somente quando 
pressionado a trava, liberando a passagem para a lâmina ser guardada. 

85,000 UND 
 

124,00 10.540,00
   

                 

                  

 

98 Lanterna tática:
LED de alta performance; utiliza 2 pilhas D; 3 funções: Alta, baixa e estroboscópica; 
Potência máxima: 200 lumens (alta) e 60 lumens (baixa); Duração da pilha: 7 horas 
(alta) e 15 horas (baixa); Distância do foco: 120m; tamanho da lanterna: 245 x 51 x 
39 mm Tamanho da lanterna combinada com barra de LED: 306,5 x 34 x 30,4 mm; 
Peso: 305 g (sem pilhas). 

57,000 UND 
 

134,00 7.638,00
   

                 

                  

 

99 Luva táctica – ¾ dedos:
Luva tática (3/4 dedos) meio dedo, palma anti-impacto, com camurça dupla e a 
proteção de dorso em TPR, resistente a abrasão, palma com tecido camurça duplo e 
sistema anti-impacto. proteção do dorso em TPR. Tecido mesh, fecho em TPR com 
velcro injetado. 
CA (NA) ou similar. 

40,000 UND 
 

218,95 8.758,00
   

                 

                  

 

100 Cinto de Guarnição:
Cinto tático de guarnição modular, confeccionado em fita de poliéster de alta 
tenacidade, fivela de engate rápido tipo Fasten e sistema MOLLE Laser Cut. Ajuste 
de cintura em tecido aderente, com 6,5 cm de largura, uso ostensivo, para ancoragem 
de coldres e acessórios modulares. 
Cor preta. 

70,000 UND 
 

219,00 15.330,00
   

                 

                  

 

101 Mochila tática: Mochila tática, cor preta, tecido 600D resinado em PVC resistente à 
água; Sistema MOLLE para acoplar módulos; 5 compartimentos; Painel traseiro 
acolchoado; Alças removíveis; Zíperes duplos Correias de compressão laterais; 
Cintos de fixação na cintura e no tórax; Múltiplos organizadores internos; Velcro de  

70,000 UND 
 

297,97 20.857,90
   

                 



                  

         

Página: 11
 

/ 16 
 

                  

  

identificação (17x7,5 cm); Capacidade: 30L; Dimensões: 30x45x22cm; Peso: 1.120g. 
Cor a definir. 

               

                  

    

Total do Participante:
       

    

67.731,30
  

             

                  

              

                  

 

Participante: LIFE CLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA 
   

                  

 

67 Respirador facial, PFF2 / N95 sem válvula, antiembaçante:
Respirador facial, PFF2 / N95 sem válvula, antiembaçante, com tratamento 
eletrostático fácil para respirar com alta capacidade de retenção de partículas, 
embalado individualmente. 
CA 30592 ou similar 

8.100,0 UND 
 

0,44 3.564,00
   

                 

                  

 

75 Luva para proteção contra agentes térmicos e mecânicos:
Luva de raspa modelo petroleira, também conhecida como luva de raspa tipo 
petroleira ou petroleira total raspa, confeccionada em couro bovino curtido ao cromo, 
com reforço entre o polegar e o indicador, com ou sem reforço palmar interno, com 
reforço entre polegar e indicador, com elástico embutido no dorso, acabamento em 
viés, costurada com linha de nylon, com espessura em média 1,20 mm e gramatura 
0,057 gramas/cm² ou 0,57 kg/m². (pode haver variação de +- 5 mm). 
CA 16074 ou similar 

3.750,0 PAR 
 

8,18 30.675,00
   

                 



                  

         

Página: 12
 

/ 16 
 

                  

 

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total
   

                  

 

76 Luva de segurança – proteção mecânica – raspa de couro – cano longo:
Luva de Vaqueta com punho de raspa de 20 cm, confeccionada em vaqueta integral, 
modelo soldador, com reforço na palma, com punho em 20 cm confeccionado em 
raspa, elástico para ajuste no dorso. 
CA 26742 ou similar 

550,000 PAR 
 

10,80 5.940,00
   

                 

                  

 

80 Luva de segurança - proteção elétrica – alta tensão classe II:
Luvas Isolantes suportam descargas elétricas de no máximo 17000V. Elas protegem 
as mãos, punhos e a parte dos antebraços do usuário, além de proteger, permitem 
independência completa de movimento dos dedos. Devem ser utilizadas com Luvas 
de Cobertura, devendo-se manter uma distância adequada entre a extremidade da luva 
protetora e a orla da Luva Isolante de Borracha a fim de evitar descargas elétricas. 
CA 38105 ou similar. 

6,000 PAR 
 

400,00 2.400,00
   

                 

                  

 

94 Capa de chuva – com capuz: Capa de Chuva em PVC com 280 micras de espessura, 
costura de ótima qualidade em solda eletrônica, com capuz. Com forro de poliéster 
com mangas longas, capuz, fechamento frontal com quatro botões plásticos de 
pressão.  CA 28191 ou similar. 

390,000 UND 
 

13,88 5.413,20
   

                 

                  

 

114 Calçado baixo – Tipo A: Calçado ocupacional de uso profissional tipo tamanco, 
confeccionado em EVA, soleta de borracha antiderrapante, resistente ao 
escorregamento em piso cerâmico com solução de detergente e piso de aço com 
solução de glicerol, resistente à absorção de energia na região do salto e ao óleo 
combustível.  Cores branca e/ou preta. Tamanhos a definir. CA 27921 ou similar. 

33,000 UND 
 

50,00 1.650,00
   

                 

                  

 

115 Calçado de segurança – EVA:
Calçado especializado para o uso profissional, material EVA, fechado na parte 
superior e no calcanhar, o que garante segurança aos pés, além de possuir solado 
antiderrapante resistente a óleo. Possui um design moderno, material leve e adequado 
para trazer conforto em sua rotina de trabalho. Além disso, por ser fechado, está de 
acordo com a Norma Regulamentadora (Segurança e saúde no trabalho em Serviços 
de Saúde), atestando assim sua aplicação no ambiente de trabalho. 
Cores branca e/ou preta. Tamanhos a definir.
CA 31898 ou similar. 

73,000 UND 
 

50,00 3.650,00
   

                 

                  

    

Total do Participante:
       

    

53.292,20
  

             

                  

 

Participante: RP COMERCIAL LTDA 
   

                  

 

3 Protetor auricular – tipo concha:
Protetor auditivo, do tipo concha, constituído por duas conchas em plásticos, 
apresentando almofadas de espuma em suas laterais e em seu interior, possui uma 
haste em plástico rígido almofadado e metal que mantém as conchas seladas contra a 
região das orelhas do usuário e que sustenta as conchas. 
CA 14235 ou similar 

180,000 PAR 
 

19,08 3.434,40
   

                 

                  

 

4 Kit de reposição para protetor auricular tipo concha:
Kit de reposição para abafador, para uso em conjunto com item Protetor auricular –
tipo concha. 
Confeccionado em espuma de alta qualidade, de fácil encaixe ao abafador. 

300,000 KIT 
 

20,47 6.141,00
   

                 

                  

 

69 Protetor auricular – tipo plug:
Protetor auditivo do tipo inserção pré-moldado, confeccionado em silicone, no 
formato cônico com três flanges concêntricos, de diâmetros variáveis, contendo um 
orifício em seu interior, que torna o equipamento macio e facilmente adaptável ao 
canal auditivo. O protetor em tamanho único, com cordão e caixa plástica. Atenuação: 
18 dB (NRRsf). 
CA 5745 ou similar 

250,000 PAR 
 

1,41 352,50
   

                 

                  

 

77 Luva de segurança impermeável nitrílica – cano curto: Luva de segurança 
confeccionadas em látex natural, interior em verniz silver, antiderrapante na palma, 
face palmar dos dedos e pontas dos dedos.  CA 14754 ou similar 

1.210,0 PAR 
 

4,36 5.275,60
   

                 



               

        

Página: 13
 

/ 16 
 

               

 

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total
  

               

 

87 Calça comprida – anticorte: Calça de segurança, modelo com elástico e cordão para 
ajuste, confeccionada em poliéster, com 08 camadas de fibras internas de proteção em 
poliéster posicionadas no ângulo de 230º em torno da perna do usuário, desde a 
cintura ao tornozelo, forro interno em poliéster e algodão.  CA 36600 ou similar. 

25,000 UND 
 

181,25 4.531,25
  

              

               

 

89 Conjunto hidro-repelente para aplicação de agroquímicos:
Conjunto de segurança, confeccionado em tecido 100% algodão hidro-repelente ou 
misto com poliéster até 65% do peso, ou não tecido KLB, com aplicação de hidro-
repelente ou não. formado por japona 3/4 ou 7/8 com mangas longas, elástico nos 
punhos ou não, ajustes por velcro ou não, sanfonados ou não, com luvas acopladas ou 
não, de vestir pela cabeça ou com abertura frontal por zíper ou velcro ou botão de 
pressão ou o uso combinado destes com ou sem lapela de proteção, com tiras para 
ajuste ou cordonel na barra ou elástico ou não, com ou sem capuz fixo, com ou sem 
visor de acetato, com ou sem fitas refletivas, com ou sem bolsos. calça com ou sem 
braguilha, com elástico no cós ou ajuste na cintura com tiras, ou ajuste por velcro, 
sanfonado ou não. ref.: d-13011pcm conjunto em tecido de algodão ou misto 
composto por japona de vestir pela careca, gola careca (d-13001), e calça com reforço 
até o joelho. 
CA 4979 ou similar. 

30,000 UND 
 

70,55 2.116,50
  

              

               

 

91 Avental impermeável – curto: Avental à base de PVC com forro de poliéster com tiras 
soldadas eletronicamente sendo uma no pescoço e duas na cintura com fivela plástica 
para fechamento. Modelo açougueiro.  CA 37729 ou similar. 

60,000 UND 
 

7,53 451,80
  

              

               

 

92 Avental impermeável – longo:
Avental impermeável proteção contra riscos de origem química (tipo 6) e umidade 
proveniente de operações com o uso de água, tecido de nylon emborrachado com uma 
face em poliamida e outra em PVC. 
CA 46468 ou similar. 

60,000 UND 
 

26,54 1.592,40
  

              

               

 

95 Conjunto Impermeável:
Proteção do tronco e membros superiores do usuário contra umidade proveniente de 
precipitação pluviométrica, em PVC com 280 micras de espessura, costura de ótima 
qualidade em solda eletrônica, com capuz. Com forro de poliéster com mangas 
longas, capuz, fechamento frontal com quatro botões plásticos de pressão. CA 43332 
ou similar. 

95,000 UND 
 

49,99 4.749,05
  

              

               

 

102 Bota tática:
Botas tipo "Hiking Boots", com característica de calçado tático-outdoor; em couro 
integral e cordura 1000; Couro de 2.0mm Hidrofugado, Cabedal em cordura 1000, 
solado em Bi Componente em EVA e com Borracha leve antiderrapante, biqueira 
costurada e inclinada, Palmilha em Poliuretano. Passadores com engate rápido e tático 
de polímero, para livre acesso em todos os detectores de metais; cor castanho, tom 
"coyote brown" (marrom/amarelo queimado); resistente à água; resistente à impactos; 
solado com sistema de drenagem; palmilha anatômica; cano curto com altura a partir 
do Solado de 18cm – 7″ POLEGADAS. 

46,000 UND 
 

334,98 15.409,08
  

              

               

 

124 Creme protetor para a pele - luva química:
Creme protetor GRUPO 3 – ESPECIAL que protege contra os ataques de produtos, 
tais como: água, tolueno, xileno, benzina, querosene, aguarrás, thinner, 
metiletilcetona/MEK, gasolina, óleo mineral, óleo diesel, acetona, pós em geral, 
percloroetileno, cloreto de metileno, tintas (tinta base água, tinta à base de óleo, tinta 
base solvente, tintura de jeans), adesivos (adesivo base água, adesivo base solvente) 
(cola de sapateiro, cola, cola instantânea), ácido acético 10%, ácido clorídrico 15%, 
ácido fosfórico 15%, ácido sulfúrico 15%, hidróxido de sódio 10%, hidróxido de 
sódio 20%, n-hexano, negro de fumo, lã de vidro, mistura de cimento: areia e água, 
argamassa, cal a 4%, nujol, graxas em geral (graxa suja, graxa grafitada, graxa seca), 
tricloroetileno, clorofórmio, acetato de etila, formaldeído, resinas, sem que o usuário 
perca a sensibilidade ao tato, eliminando o crescimento e proliferação de: bactérias2, 
fungos3 e vírus1 sobre a pele, formando uma película inibidora para o crescimento de 
microrganismos. A ação antisséptica aliada ao alto  

500,000 UND 
 

5,82 2.910,00
  

              



                  

         

Página: 14
 

/ 16 
 

                  

  

poder hidratante impede a proliferação de microrganismos e possibilitam uma 
profunda hidratação na pele ressecada pelo contato com superfícies contaminadas.
CA 49967 ou similar. 

               

                  

 

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total
   

                  

 

144 Fita zebrada:
Fita zebrada – amarelo e preto, conforme NBR 9735 

330,000 UND 
 

5,94 1.960,20
   

                 

                  

    

Total do Participante:
       

    

48.923,78
  

             

                  

              

                  

 

Participante: MASV REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA 
   

                  

 

9 Capacete classe B – Casco de aba frontal – Tipo II:
Capacete de segurança Classe B, com casco de aba frontal tipo II, moldado em 
polietileno de alta densidade na versão sem ventilação. Suspensão com quatro ou seis 
pontos de fixação, confeccionada com duas ou três tiras de tecido, carneira em 
polietileno de alta densidade, com regulagem através das suspensões Ajuste Simples, 
Catraca, Ajuste Fácil ou Secure Fit. Tira de absorção de suor removível, lavável e 
substituível, fixada à carneira através de 6 pontos. O casco com duas fendas laterais, 
podendo acomodar abafadores e viseiras. Opção de utilizar uma tira jugular acoplada 
ao casco, através de dois ou três orifícios nas versões elástica ou em tecido. Opção da 
tira refletiva, impressão de logo, suporte para lanterna/lâmpada e indicador de vida 
útil. Pode se apresentar nas cores branco, amarelo, azul claro, azul escuro, cinza, 
verde, laranja, vermelho, marrom, bege e preto. "ESTE EQUIPAMENTO DEVERÁ 
APRESENTAR O SELO DE MARCAÇÃO DO INMETRO." 
CA 29638 ou similar 

120,000 UND 
 

80,74 9.688,80
   

                 

                  

 

10 Protetor facial incolor:
Protetor facial para uso com capacete composto de arco com aba superior 
confeccionado em termoplástico preto, visor confeccionado em policarbonato incolor 
preso ao arco por meio de encaixe em três pinos plásticos. As extremidades do arco 
são fixadas em dispositivos basculantes que se encaixam nas fendas laterais do casco 
do capacete.
 Protetor facial para uso em conjunto com o capacete de segurança item 05. Capacete 
classe B – Casco de aba frontal – Tipo II 
CA 46663 ou similar. 

120,000 UND 
 

24,92 2.990,40
   

                 

                  

 

11 Protetor facial arco elétrico:
Protetor facial para uso com capacete de segurança composto por visor confeccionado 
em policarbonato na cor verde (WP96 F13) com cerca de 230 mm de largura e 215 
mm de altura preso a um suporte confeccionado em poliacetal na cor azul ou preto 
(FGF-700) em forma de arco, sendo este arco fixado em dispositivo de encaixe 
confeccionado em material plástico preto acoplado nas fendas laterais do casco do 
capacete. ATPV 12 cal/cm². 
Protetor facial para uso em conjunto com o capacete de segurança item 05 Capacete 
classe B – Casco de aba frontal – Tipo II. 
CA 43081 ou similar 

10,000 UND 
 

380,00 3.800,00
   

                 

                  

 

12 Protetor auricular acoplável: Protetor auditivo de segurança tipo concha, constituído 
por duas conchas em plástico, revestidas com almofadas de espuma em suas laterais 
(que entram em contato com a cabeça do usuário) e no interior das conchas. Possui 
também  

30,000 UND 
 

89,00 2.670,00
   

                 



                      

           

Página: 15
 

/ 16 
 

                      

   

uma haste de fixação móvel, para manter as conchas firmemente presas ao capacete 
de segurança para uso em conjunto com item Capacete classe B – Casco de aba 
frontal – Tipo II e com kit de reposição para protetor auricular tipo concha. 

                  

                      

 

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total
   

                      

 

13 Kit de reposição para protetor auricular tipo concha: Kit de reposição para abafador, 
para uso em conjunto com item Protetor auricular – tipo concha. Confeccionado em 
espuma de alta qualidade, de fácil encaixe ao abafador. 

300,000 KIT 
 

35,00 10.500,00
   

                     

                      

     

Total do Participante:
         

     

29.649,20
  

               

                      

      

Total Geral:
        

      

1.069.265,01
 

               

                      

           

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 
         

 

Descrição da Despesa Dotação Valor Estimado 
 

         

 

MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 
 

02.001.04.122.0401.2032.3.3.90.00.00 R$ 1,00
  

         

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 
         

 

Descrição da Despesa Dotação Valor Estimado 
 

         

 

MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO VICE-
PREFEITO 

 

03.001.04.122.0401.2035.3.3.90.00.00 R$ 1,00
  

        

         

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 
         

 

Descrição da Despesa Dotação Valor Estimado 
 

         

 

MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 
 

04.001.04.122.0402.2036.3.3.90.00.00 R$ 1,00
  

         

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 
         

 

Descrição da Despesa Dotação Valor Estimado 
 

         

 

MANUT. DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 
 

07.001.12.361.1201.2051.3.3.90.00.00 R$ 1,00
  

         

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 
         

 

Descrição da Despesa Dotação Valor Estimado 
 

         

 

MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL -  CRECHES 
 

07.001.12.365.1201.2055.3.3.90.00.00 R$ 1,00
  

         

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 
         

 

Descrição da Despesa Dotação Valor Estimado 
 

         

 

MANUT. DOS SERVIÇOS URBANOS 
 

06.001.15.452.1502.2044.3.3.90.00.00 R$ 1,00
  

         

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 
         

 

Descrição da Despesa Dotação Valor Estimado 
 

         

 

MANUT.DO SETOR RODOVIÁRIO 
 

06.001.26.782.2601.2045.3.3.90.00.00 R$ 1,00
  

         

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 
         

 

Descrição da Despesa Dotação Valor Estimado 
 

         

 

MANUT. DO FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES 
 

08.001.27.812.2701.2057.3.3.90.00.00 R$ 1,00
  

         

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 
         

 

Descrição da Despesa Dotação Valor Estimado 
 

         

 

MANUT. DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 
 

08.002.13.392.1301.2058.3.3.90.00.00 R$ 1,00
  

         

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 
         

 

Descrição da Despesa Dotação Valor Estimado 
 

         

 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 
 

19.001.18.541.1801.2084.3.3.90.00.00 R$ 1,00
  

         

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 
         

 

Descrição da Despesa Dotação Valor Estimado 
 

         

 

MANUT. CONVÊNIO TRÂNSITO POLÍCIA MILITAR 
 

04.001.06.181.0601.2038.3.3.90.00.00 R$ 1,00
  

         

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 
         

 

Descrição da Despesa Dotação Valor Estimado 
 

         

 

MANUT. CONVÊNIO TRÂNSITO POLÍCIA CIVIL 
 

04.001.06.181.0601.2037.3.3.90.00.00 R$ 1,00
  

 

    



          

   

Página: 16
 

/ 16 
  

          

           

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 
         

 

Descrição da Despesa Dotação Valor Estimado 
 

         

 

MANUT.  DO FUNREBOM 
 

12.001.06.182.0601.2061.3.3.90.00.00 R$ 1,00
  

 

   

          

          

 

Xanxerê, 
 

07/02/2025 
     

         

         

     

ADENILSO BIASUS 
  

         

      

PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO 
 

 

 

 


